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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PARADISE VILLAGE

PROMOTOR: INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.
EXPEDIENTE: DRCH-IF-034-2022

FECHA DE ENTRADA: 25 DE MARZO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): AXEL CABALLERO Y HARMODIO

CERRUD
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 [ INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo celectronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcioén de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representaciéon legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

52 Ubicacidén geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestidn ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccion/ejecucion y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversién
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacion del suelo o

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad %

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora "

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | *
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su cardcter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucién *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestién ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Namero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O|S |NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

{copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *

BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 28 DE MARZO DE 2022
PROYECTO: PARADISE VILLAGE
PROMOTOR: INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.
REPRE. LEGAL: OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ
CONSULTORES: AXEL CABALLERO Y HARMODIO CERRUD
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA,

CORREGIMIENTO LA CONCEPCION.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en adecuar mayor parte de la Finca distinguida con el Folio Real N°
29717, con una superficie de 6 hectareas con 8,058.7 m2, ubicada en La Concepcidn,
Corregimiento de La Concepcioén, Distrito de Bugaba, propiedad de la empresa
METROTRUST S.A.; quien a autorizado a la promotora para la construccién de una
barriada, tipo Residencial Bono Solidario.

Se delimitaran noventa y nueve (99) lotes con un drea promedio 450 m2, se contara con
calles internas de doble sello asfaltico, aceras y cunetas de concreto, alumbrado publico y
red de agua potable disponible de un pozo perforado para uso de la barriada. Las aguas
servidas se trataran en forma individual por lote mediante sistema de fosa séptica conectado
a pozo de infiltracion este proyecto cubrira 6 hectareas con 7,775.64 metros cuadrados del
total de la finca.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PARADISE VILLAGE,” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los Art. 26, 38, y 39 del Decreto Ejecutivo N° . 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PARADISE VILLAGE” promovido por la
empresa INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.

CONSEJO TECNICO NACIONAL
. DE AGRICULTURA

S A CAMACHO C.
LCDA. NIVIA CAMACHO
Técnica Evaluador
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-028-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A. , registrada en el folio
N° 155622175 representada legalmente por OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ cuyo
numero de cédula es 4-168-871, presenté el 25 de marzo 2022, la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “PARADISE VILLAGE”, a desarrollarse en el
corregimiento de La Concepcion, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores AXEL CABALLERO Y HARMODIO CERRUD, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-019-2009 e IRC-054-2007,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detect6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 28 de marzo de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del “PARADISE VILLAGE” por considerar que el

mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PARADISE VILLAGE”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veintiocho (28) del mes de marzo del afio dos mil veintidos

(2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-028-2022
Pigina 1 de 1
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Direccion Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las 9 4/5 del dia 5-4-2022, se dio inicio a la diligencia de inspeccién
de 5valuacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
Lox i Dillge

Categoria A, empresa promotora
Tinpbilinvim o Taytvsiots S~ 7 neel M, a
desarrollarse en el Corregimiento de _ /.. /oo /p0” ’ , Distrito de
Boashs , Provincia de CHIRIQUI; con el fin de verificar la

informacién presentada en el Estudlo de Impacto Ambiental.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y/o por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarroll6 la diligencia de inspeccién de Evaluacion;
siendolas _10:u49 o~

Nombre Cargo Firma
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0252-2022
CAFreT

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 29 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “PARADISE VILLAGE”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: ALAINS ROJAS
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BUGABA )
Corregimiento: LA CONCEPCION

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 29 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PARADISE VILLAGE” le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 06 ha +
7914.50 m? el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnostico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono
se ubica en la categoria de “Otro cultivo anual” y “Pasto”; segin la Capacidad
Agroldgica se ubican en el tipo V-No arable. con poco riesgo de erosién, pero con
limitaciones, aptas para bosques y pastos.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 11 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION ,

DISTRITO DE BUGABA , PROVINCIA DE CHIRIQUI

VERIFICACION DE COORDENADAS

PARADISE VILLAGE

<7 Lugares Poblados

= Red vial

- - Rlos y quebradas
[OPoligono del proyecio
{1Limite de Corregimientos
gy limite de Capacidad

L= Agrolagica

| Localizacién Nacional ]

Cobertura Boscosa y Uso
del Suslo 2012

O Bosgua latifollado mixto
sacundario

O Bosque plantado de
latifoliadas

[ infraestructura
[J otro cuitivo anual
[]Palma aceitera
[OPaslo

O Rastrojo y vegetacion
arbustiva

[J Superficie de agua
Area poblada

Nolas:
1. El poligono se dibujé en base a las
coordenadas suministradas.
2. El poligono esta ubicado fuera
de los limiles del Sistema Nacional
de areas protegidas.
3. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso de la Tierra, afic 2012; E! poligono
se ubican en la calegoria de “Otro cultivo anual”
y “Pasto”
4, De acwerdo a |a capacidad agrologicn de los
suelos los poligonos se ubican en el tipe V-No arable.
con poto riesgo de erosion, pero con limitacianes,
aptas para bosques y pastos.

5. El poligono es atravesado por una quebrada sin nombre - DRCH-{F-034-2022
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N° 033-2022
DATOS GENERALES
PROYECTO: PARADISE VILLAGE
PROMOTOR: INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL S.A.
REPRE. LEGAL OMAR E. CASTREJON GOMEZ
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION, DISTRITO DE
PROYECTO: BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUT
FECHA DE LA
INSPECCION: 5 DE ABRIL DE 2022
FECHA DEL
INFORME: 8 DE ABRIL DE 2022
PARTICIPANTES | POR EL PROMOTOR: AXEL CABALLERO (CONSULTOR)
EN LA | Por la Secciéon de Evaluacién de Imp. Ambiental:
INSPECCION: Alains Rojas, Lesly Ramirez

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando
como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado PARADISE VILLAGE, consiste en adecuar mayor parte de la
Finca distinguida con el Folio Real N° 29717, con una superficie de 6 hectareas con 8,058.7
m?, ubicada en La Concepcién, Corregimiento de La Concepcion, Distrito de Bugaba,
propiedad de la empresa METROTRUST S.A.; quien ha autorizado a la promotora para la
construccién de una barriada, tipo Residencial Bono Solidario.

Normas de Desarrollo Urbano Bono Solidario (RBS)

Area minima de lote: 160 m? en vivienda unifamiliar.

Densidad neta de poblacion: 400 personas por hectareas.

Frente minimo de lote: 8.50 ml en vivienda unifamiliar

Fondo minimo: Varia

Retiro lateral minimo: 1.00 ml con aberturas.

Retiro posterior minimo: 2.50 ml en planta baja 1.50 ml en planta alta

Altura méaxima: Planta baja y dos Altos

Linea de Construccion: 2.50 m

Estacionamientos: Un (1) estacionamiento por vivienda.

Se delimitarin noventa y nueve (99) lotes con un érea promedio 450 m?, se contara con calles
internas de doble sello asfaltico, aceras y cunetas de concreto, alumbrado piiblico y red de
agua potable disponible de un pozo perforado para uso de la barriada. Las aguas servidas se
trataran en forma individual por lote mediante sistema de fosa séptica conectado a pozo de
infiltracion este proyecto cubrira 6 hectareas con 7,775.64 metros cuadrados del total de la

finca. / AN

KQar (9 Pig1 de6
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III. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 1 de abril de 2022, se coordina la inspeccién al proyecto “PARADISE VILLAGE”,
a través de llamada Al consultor, donde se llega al acuerdo de realizar la inspeccion el dia 5
de abril de 2022.

El dia 5 de abril de 2022, se realiz6 la inspeccion ocular, iniciando a las 9:45 a.m., se cont6
con la compaiiia del consultor que realizé el EsIA (ING. AXEL CABALLERO), de igual
manera se contd con dos técnicos de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. La
inspeccion se llevé a cabo con normalidad, culminando a las 10.45 a.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

1.1. Descripcion del recorrido durante la inspeccion

El dia 5 de abril de 2022, a las 9:45 a.m., se da por iniciada la inspeccién con una reunién
para exponer en qué consiste el proyecto y revision de los planos. Luego de la culminacion
de la reunién se procedi6 a realizar recorridos por el poligono propuesto para el desarrollo
del proyecto para la toma de coordenadas.

1.2. Identificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeccion, se evidencié que en el poligono del proyecto actualmente esta
cubierto por graminea (pasto mejorado), dicha graminea es utilizada para el pastoreo de
ganado vacuno, por tratarse de potreros, ademas si visualizo arboles dispersos por todo el
poligono del proyecto, observandose principalmente especies como Macano (Diphysa
americana), Palo Santo (Erythrina berteroana) y Bala (Gliricidia sepium) en las cercas
vivas; por otro lado dentro de la propiedad arboles aislados de Limén (Citrus Limon), Macano
(Diphysa americana), Aguacate (Persea americana), Roble (Tabebuia rosea), Mango
(Mangifera indica), Calabazo (Crescentia cujete), Marafion (Anacardium occidentale), Higo
(Ficus sp), Guandbana (Annona muricata) y Palma de corozo.

En el poligono del proyecto no se visualizan cuerpos de agua permanentes, pero es importante
resaltar que en la parte Noreste del proyecto sen encuentra un drenaje natural que a escasos
metros se une a la quebrada Cafiazas, donde esta wltima se encuentra a una distancia de 80

metros.

Sobre las coordenadas 318178 Este y la coordenada 942131 Norte, se ubica un drenaje que
recoge el agua lluvia desde el predio que se encuentra en la colindancia Norte del proyecto y
por su topografia son transportadas hacia el Sur del Poligono del proyecto PARADISE.

El poligono del proyecto esta conformado por terrenos planos destinados a la ganaderia.

Es importante resaltar que en la parte Sur del proyecto se encuentra la servidumbre de la
antigua linea del tren por lo que es necesario que el promotor respete lo limites de dicha
servidumbre férrea. Ademas, se puede mencionar que dicha servidumbre férrea esta ocupadas
por viviendas unifamiliares y un camino.

En la parte central del proyecto se visualizo una vivienda abandonada.

KQWJM 4 Pig2de
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1.3.Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

Al momento de la visita al drea del proyecto “PARADISE VILLAGE?” se evidenci6 que el
mismo atin no ha iniciado su etapa constructiva y se mantiene lo descrito en el Estudio de
Impacto Ambiental.

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e Al momento de la visita al sitio destinado para el proyecto, se evidencié que el
proyecto no ha iniciado obras de construccion.

e En el poligono del proyecto no se visualizan cuerpos de agua permanentes, pero es
importante resaltar que en la parte Noreste del proyecto sen encuentra un drenaje
natural que a escasos metros se une a la quebrada Caflazas, donde esta ultima se
encuentra a una distancia de 80 metros.

e Existe un drenaje que atraviesa el poligono del proyecto.

e La vegetacion estd conformada por vegetacion rastrera (Gramineas) y arboles
dispersos y cercas vivas.

e El proyecto colinda con una servidumbre del antiguo ferrocarril.

e Continuar el proceso de evaluacion.

INFORME ELABORADO POR:

£J0 TECHICD NACIONAL
e, g DE AGRICULTURA

‘ ALAINS R.ROIASC.
=y ; “ONSE
] . I e TER BN HAREJO Y CON A
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

ANEXOS
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Vista del area del proyecto PARADISE VILLAGE. Corregimiento de La
Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, abril 2022. Fuente: A. rojas.
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Figura 2. Vista del 4area del proyecto PARADISE VILLAGE. Corregimiento de La
Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, abril 2022. Fuente: A. rojas.
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Figura 3. Vista del area de drenaje natural en el proyecto PARADISE VILLAGE.
Corregimiento de La Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, abril 2022.

Fuente: A. rojas.
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Provincia de Chiriqui, abril 2022. Fuente: A. rojas.
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Figura 5. Vista del area de servidumbre del antiguo ferrocarril y viviendas préximas al
proyecto PARADISE VILLAGE. Corregimiento de La Concepcion, Distrito de Bugaba,
Provincia de Chiriqui, abril 2022. Fuente: A. rojas.

Area del proyecto

PARADISE VILLAGE

Figura 5. Vista de Google Earth de la ubicacion del proyecto PARADISE VILLAGE.
Corregimiento de La Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de Chi ;qu.i,---ab’ﬁ!_%_9;353Fhente:
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Bugaba, 18 de Abril del 2022

Sefores:

Evaluacion Ambiental

Ministerio de ambiente, Regional Chiriqui
E.S.M

Por este medio yo: Omar Enrique Castrejon Gémez, ciudadano panamerio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 4-168-871; Representante
Legal de la empresa INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL S.A como
Promotora del proyecto denominado PARADISE VILLAGE, me notifico por escrito
de la Nota DRCH-AC-939-04-2022, y autorizo al Sefior AXEL CABALLERO R., con
cédula de identidad personal N° 4-182-488, a que la retire.

Yo, Glendy Castillo de Osigian

Notarla Publica Tercer'a cel Circuito de Chmom
. con cadula £4-728-2458

Atentamente.
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-!_ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regionat de Chirigui
— GOBIERN{ NACIONAL, —

Sefior

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de abril de 2022
Nota DRCH -AC-939-04-2022

OMAR E. CASTREJON GOMEZ
Representante Legal
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.

E.

S. D.

Seiior Castrejon:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le solicitamos
la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado

“PARADISE VILLAGE”, a desarrollarse en el corregimiento de La Concepcién, Distrito de
Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1.

Punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD. En este punto, en
segundo parrafo se menciona lo siguiente: “Area minima de lote: 160 m? en vivienda
unifamiliar.”, mientras que el mismo pérrafo, pero en el tercer parrafo se describe que se
describe que “Se delimitaran noventa y nueve (99) lotes con un 4area promedio 450 m2.”
Generando con funcién, por lo tanto, el promotor deber:

a) Indicar si el tamafio de los lotes es de 160 m* 0 450 m*.
b) Ademds, verificar la sumatoria del cuadro 5-1. Areas del proyecto, ya que el 4rea total no
coincide con lo indicado.

Punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos. Dentro de este punto se encuentra un
subpunto que lleva por titulo vias de acceso en la cual se indica lo siguiente: “La via de acceso
actual al proyecto, es por la Carretera Interamericana desviandose por la via del antiguo
ferrocarril hacia la comunidad conocida como San Valentin, a una distancia de
aproximadamente 1 kilometro, desde la interamericana; pero se contempla para el desarrollo
la utilizacién de una servidumbre privada que da acceso directamente de la carretera
interamericana con una distancia de aproximadamente 200 metros.

Tomando en cuenta que la via que se encuentra al Sur de la propiedad (Via del antiguo
ferrocarril), se encuentra que parte de esta servidumbre estd ocupada por viviendas
unifamiliares y que la rodadura del camino es estrecha.

Por todo lo antes mencionado se solicita:
a) Indicar si se tiene contemplado realizar algunas mejoras a la via de acceso existentes, de

igual forma si se tiene contemplado realizar mejoras a los pasos vehiculares sobre los
cuerpos de agua permanentes. (Si el caso es realizar mejoras a la via existente, presentar
autorizacion por parte de la(s) autoridad(es) competente(s), para realizar dichos trabajos).

b) En caso que el promotor decida utilizar la servidumbre privada para el acceso al proyecto,
debera presentar la autorizacion del propietario debidamente notariada y el reglstro de la
sociedad en caso de que el propietario sea una persona juridica.

3/
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3. Punto 5.7.1. desechos sélidos. En este punto se realiza la siguiente mencién: Durante la etapa
de construccién los restos de los arboles y vegetacion que no se puedan comercializar como
madera o lefia y los desechos de la capa organica del suelo seré llevados a otra finca propiedad
de la empresa, para su uso como abono orgénico.

Por lo antes descrito:

a) Indicar sitio de disposicién final de restos vegetales y que manejo se le brindard a los
mismos.

4. Punto 8.1 Uso actual de la Tierra en sitios colindantes. Segiin este punto Las propiedades
colindantes con el proyecto son utilizadas para vivienda en las cuadras vecinas a la carretera
a Volcén; hacia atrds mayormente encontramos fincas ganaderas. Por lo tanto:

a) Corregir lo indicado en el parrafo anterior.

5. Durante la inspeccién al proyecto PARADISE VILLAGE, sobre las coordenadas 318177 Este
y 942131 Norte, se visualiz un drenaje natural que atraviesa la propiedad.
Por tal motivo:

a) Indicar que trabajos se pretenden realizar en el 4rea del drenaje.

b) Indicar el manejo del agua de escorrentia dentro del proyecto.

¢) Que medidas implementard el promotor para que €l agua de escorrentia no afecte a las
viviendas colindantes con el proyecto.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segtin lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
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Bugaba, 27 de abril de 2022

Sefiores:

Evaluacién Ambiental
Ministerio de ambiente, Regional Chlrlqu;
E.S.M

Por este medio yo: Omar Enrique Castrejon Gémez, ciudadano panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 4-168-871; Representante
Legal de la empresa INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL S.A como
Promotora del proyecto denominado Paradise Village, hago entrega de la respueat
a la nota de ampliacion DRCH-AC-939-04-2022.

Atentamente.
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Yo, Glendy Castillo de Osigian
Notaria Publica Tercera del Circuito de Chiriqui
con céduta 4-728- 2468
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MINISTERIO DE AMBIENTE
_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
No. 034-2022
I. DATOS GENERALES
FECHA: 11 DE MAYO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: PARADISE VILLAGE

PROMOTOR: INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL
S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION,
DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia veinticinco (25) de marzo de 2022, la empresa INMOBILIARIA E INVERSIONES
SAN MIGUEL S.A., a través de su representante legal, el sefior OMAR ENRIQUE
CASTREJON GOMEZ, varén panamefio, con nimero de Identidad Personal 4-168-871;
presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “PARADISE VILLAGE” elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ambientales AXEL CABALLERO/HARMODIO
CERRUD, personas juridica inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-019-2009 ¢ IRC-
054-2007, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion denominado “PARADISE VILLAGE”
consiste en adecuar mayor parte de la Finca distinguida con el Folio Real N° 29717, con una
superficie de 6 hectareas con 8,058.7 m?, ubicada en La Concepcion, Corregimiento de La
Concepcién, Distrito de Bugaba, propiedad de la empresa METROTRUST S.A.; quien ha
autorizado a la promotora para la construcciéon de una barriada, tipo Residencial Bono
Solidario.

Se delimitaran noventa y nueve (99) lotes con un area promedio 450 m?, se contard con calles
internas de doble sello asfaltico, aceras y cunetas de concreto, alumbrado publico y red de
agua potable disponible de un pozo perforado para uso de la barriada. Las aguas servidas se
trataran en forma individual por lote mediante sistema de fosa séptica conectado a pozo de
infiltracién este proyecto cubrird 6 hectareas con 7,775.64 metros cuadrados del total de la
finca.

El proyecto se desarrollard en el Corregimiento de La Concepcidn, Distrito de Bugaba,
provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 29717, cédigo de ubicacién 4401, propiedad de
la empresa METROTRUST, S.A., fundacién privada registrada como persona juridica al
folio N° 801268 del Registro Publico de Panama, representada legalmente por ERNESTO
BOYS GARCIA DE PAREDES, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con
cedula de identidad personal No. 8-259-2635.

El monto global de la inversién es por B/. 1000.000.00 (un millén balboas).

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los

siguientes puntos, segtin se describe en el EsIA presentado y un 4rea aproximada 6 ha + 791450

& . P QI;\\_
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m?; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la Direccién de

Informacién Ambiental:

PUNTO NORTE ESTE PUNTO NORTE ESTE
| 942129 318096 32 941984 318461
2 942121 318096 33 941994 318459
3 942108 318105 34 942014 318453
4 942090 318118 35 942031 318448
b 942051 318138 36 942054 318442
B 942050 318146 37 942072 318438
7 942035 318155 38 942116 318425
8 942020 318167 39 942136 318420
g 942008 318175 40 942155 318413
10 941992 318188 41 942161 318395
i 941957 318180 42 942165 318377
12 941946 318179 43 942170 318359
13 941929 318176 a4 942174 318342
14 941910 318174 45 942176 318324
15 941894 318171 46 942178 318306
16 941876 318172 47 942179 318288
17 941879 318185 48 942178 318280
18 941884 318199 49 942176 318271
19 941894 318228 50 942172 318257
20 941898 318238 51 942166 318245
2 941905 318259 52 942159 318236
22 941912 318279 53 942151 318223
23 941919 318299 54 942141 318209
Z4 941925 318316 55 942137 318203
25 941933 318333 56 942134 318194
2B 941943 318356 57 942131 318183
27 941950 318375 58 942129 318166
28 941956 318393 59 942129 318150
29 941963 318414 60 942130 318133
30 941969 318431 61 942130 318166
3 941975 318448

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-028-2022, de 28 de marzo de 2022, (visible en
el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PARADISE
VILLAGE?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso de evaluacion del
referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente;

El dia, 5 de abril de 2022, se realizo inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui. Mientras el dia 8 de abril se realiza el
Informe Técnico De Inspeccion ocular n° 033-2022, con lo observado en campo.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificd las coordenadas presentadas en el EsIA al
proyecto denominado “PARADISE VILLAGE” en la Direccion de Informacion Ambiental}s
la cual se envié para verificacién el dia 29 de marzo de 2022; en tanto que la Direccigh de™ \k
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Informacion Ambiental emitié sus comentarios el dia 11 de abril de 2022 dando como
resultado un 4rea aproximada de 6 ha + 7914.50 m?.

El dia 12 de abril de 2022, mediante la nota DRCH-AC-939-04-2022, se solicita la primera
informacion aclaratoria al proyecto denominado “PARADISE VILLAGE”.

El dia 19 de abril de 2022 se notifica el promotor del proyecto denominado “PARADISE
VILLAGE” y el dia 6 de mayo de 2022, el promotor del proyecto denominado “PARADISE
VILLAGE?”, brindan respuestas a la nota DRCH-AC-939-04-2022 de 12 de abril de 2022.
(Ver el expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

Componente Fisico:

En la zona encontramos suelos formados por sedimentos y otros materiales
provenientes de la actividad volcanica, clase IV, con severas limitaciones en la
seleccidn de especies.

El suelo en el area es dedicado en forma mixta a la vivienda y uso agricola, colindando
con el proyecto encontramos fincas dedicadas al pastoreo de ganado y por la orilla de
donde pasaba el antiguo ferrocarril que iba de Bugaba a Baru se ha establecido una
comunidad conocida como San Valentin.

- Este proyecto se desarrolla sobre la Finca con el folio Real N° 29717, Tomo,
propiedad de METROTRUST S.A, presenta una superficie de 6 hectarea con 8,058.7
m?, presentan las siguientes colindancias:

- Norte: Paulino Staff.

- Sur: Ferrocarril de Chiriqui, a la Estrella y a la Concepcion.

- Este: Abdiel Wald Diaz y Paulino Staff.

- Qeste: Paulino Staff.

- La topografia de la finca es en declive de aproximadamente 10% hacia el sur por
donde colinda con la antigua linea del ferrocarril.

- El proyecto se encuentra en la micro cuenca de la quebrada Cafiaza, dentro de la sub
cuenca del Rio Guigala, que es parte de la cuenca del Rio Escarrea conocida con el
numero de cuenca 104 la cual se encuentra ubicada en el sector occidental de la
provincia de Chiriqui, entre las coordenadas geograficas 8° 15’ y 8° 45 de latitud
Norte y entre los 82° 30’ y 82° 45’ de longitud Oeste.

- No se encontré6 un cuerpo de agua permanente directamente involucrado en el
proyecto, por lo que no fue necesario realizar andlisis de calidad de agua.

- Los resultados de la prueba de calidad de aire realizada por la empresa “Laboratorio
de Mediciones Ambientales”, se midi6 particulas gruesas PM 10, y en el rango de
una hora se obtuvo 3,08 micrometros por metro cubico, que esta muy por debajo de
45 que es el rango maximo permitido por la OMS.

- Los resultados de la prueba de ruido ambiental realizada por la empresa “Laboratorio
de Mediciones Ambientales”, en el rango de una hora se obtuvo 38,5 dBA, un valor
que se encuentra muy por debajo de los niveles maximos indicados por el Ministerio
de Salud de 60 dBA en el diay 50 dBA en la noche.

Componente Biol6gico:

- En esta finca estaba dedicada al pastoreo de ganado, cuenta con pasto mejorado y
sabana nativa, asi como una cantidad de arboles dispersos, la mayoria de limén
rugoso, producto de dispersion natural.

- Entre los éarboles, encontramos una cerca viva con postes de macano (Diphys
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la propiedad érboles aislados de Limé6n (Citrus Limon), Macano (Diphysa
americana), Aguacate (Persea americana), Roble (Tabebuia rosea), Mango
(Mangifera indica), calabazo (Crescentia cujete), marafién (Anacardium
occidentale), Higo (Ficus sp), Guanabana (4dnnona muricata) y Palma de corozo, la
finca ganadera tiene pasto mejorado combinado con grama natural.

- Encuanto a la fauna, en el EslA se describe lo siguiente: Este es un sitio intervenido.
En nuestra visita s6lo se identificaron especies de fauna silvestre correspondiente a
aves. No se observaron especies anfibias ni mamiferas. Gallinazo negro (Coragyps
atratus), Casca (Turdus grayi), Pechi amarillo (Tyranus melancholicus), Azulejo
(Thraupis episcopus).

Componente Socioeconémico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con
respecto al proyecto fue la realizacion de 14 encuestas a personas residentes en los sitios
colindantes més cercanos con el proyecto el dia 7 de febrero del 2022 con el objetivo de
informar a la poblaciéon en general del proyecto que se llevara a cabo, determinar las
inquietudes que se generan en la poblacion por parte del proyecto, aclarar las dudas de la
poblacién en general sobre este proyecto y sus beneficios; dando como resultado:

- De los encuestados, el 50 % de los entrevistados indicaron no conocer el proyecto, el
otro 50 % si lo conocia.

- A la pregunta ;Considera que este tipo de proyecto tendra alguna influencia en los
sectores cercanos al mismo? El 64 % dijo que si y el 36 % que no.

- Desde el punto de vista del Ambiente y los Recursos Naturales, considera que el
proyecto genera alglin impacto ambiental; el 14 % indic6 que si, un 72 % que no y
un 14 % que no sabe.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado se determind
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se
solicité al promotor la siguiente informacion mediante la nota aclaratoria DRCH-AC-939-
04-2022, de 12 de abril de 2022.

1. Punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD. En este
punto, en segundo pérrafo se menciona lo siguiente: “Area minima de lote: 160 m?
en vivienda unifamiliar.”, mientras que el mismo pérrafo, pero en el tercer parrafo
se describe que se describe que “Se delimitaridn noventa y nueve (99) lotes con un
drea promedio 450 m2.” Generando con funcidn, por lo tanto, el promotor debera:

a) Indicar si el tamaiio de los lotes es de 160 m? 0 450 m2.

b) Ademas, verificar la sumatoria del cuadro 5-1. Areas del proyecto, ya que el area
total no coincide con lo indicado.

2. Punto 5.6.1. Necesidades de servicios basicos. Dentro de este punto se encuentra un
subpunto que lleva por titulo vias de acceso en la cual se indica lo siguiente: “La via
de acceso actual al proyecto, es por la Carretera Interamericana desvidandose por la
via del antiguo ferrocarril hacia la comunidad conocida como San Valentin, a una
distancia de aproximadamente 1 kilometro, desde la interamericana; pero se
contempla para el desarrollo la utilizacion de una servidumbre privada que da acceso
directamente de la carretera interamericana con una distancia de aproximadamente
200 metros.

Tomando en cuenta que la via que se encuentra al Sur de la propiedad (Via del antiguo
ferrocarril), se encuentra que parte de esta servidumbre estd ocupada por vivi
unifamiliares y que la rodadura del camino es estrecha.
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